Aliter enim et in tempore manifestum est infinitum et in hominib⁹: et in diuisione magnitudinum omnino enim sic est infinitum in semper aliud: et aliud accipiendo: et acceptum quidem semper finitum esse. T.c. LXXVII. D.O. XII.

Onsequenter queritur. Utrum magnitudo sit diuisibilis in infinitum. Arguit primo q̄ non. q̄ si sic. oportet ipsam aliquando esse diuisam in infinitū: cū oīs potētia dī re duci ad actum nisi sit ociosa: inconuenies at est potētia oīno esse frustra: vt habet ex p̄mo celi et mū. q̄re et. Sz p̄s est inconueniens q̄ magnitudo sit aliquā actu diuisa in infinitum q̄ sic esset multitudine actu infinita indiuiduoꝝ diuisoꝝ fm q̄ titates: q̄d est impossibile. Item si sic tūc totum esset equale parti et econuerso. quod est impossibile et contra dignitatēm illam que est: q̄ omne totū est maius sua p̄te. pbatio p̄ne. q̄ equalia sunt illa que habet egleſ diuisiones: mo pars magnitudinis cū sit magnitudo erit diuisibilis in infinitū sicut et tota magnitudo: et sic habebit equales diuisiones pars et totū: cū vnu infinitū non sit maius alio. q̄re et. Item si magnitudo esset diuisibilis in infinitū: tunc in magnitudine finita esset potētia infinita: q̄d est impossibile: q̄d p̄s ex. 8. huius. et pbatur p̄na. q̄ esse diuisibile est habere potentiam ad diuisionē: vt manifestum est vnicuique: et sūl esse diuisibile in infinitū est habere potētia ad diuisionē infinitam. Potētia aut ad diuisionē infinitam est infinita: vt manifestū est. ergo cū omnis magnitudo sit finita: vt pb atū est p̄s: seq̄tur q̄ infinita magnitudine erit virtus infinita vel potētia infinita: q̄d est absurdū. Item illud q̄d nūnq̄ est nec sūl nec erit est impossibile: sicut ne-

cessariū est q̄d semp est sūl et erit. sed p̄tinuū nunq̄ sūl diuisum in infinitū nec est nec erit: vt pceditur. ergo ipm esse diuisum infinitum est impossibile. Ad impossibile autem nulla est potētia: vt manifestuz est. ergo nulla est potētia in magnitudine ad diuisum esse in infinitum. et per p̄s magnitudo non est diuisibilis in infinitum.

Oppositum. Arguit auctoritate Arist. in isto capo et in 6. h. et auctoritate Comētatoris et oīum expositor. T.c. 57. T.c. 3.

Ad questionem dico b. expter q̄ magnitudo ē diuisibilis in infinitum: q̄d est diuisibile in semp diuisibilita ē diuisibile in infinitum: q̄d in tali semp remanet aliqd diuīdēdū. Sed magnitudo ē diuisibilis in semp diuisibilita. q̄d aut est diuisibilis in semp diuisibilita aut in indiuisibilita simpli. Sz nō est dicēdum q̄ sit diuisibilis in indiuisibilita: q̄d vnuq̄ q̄ est p̄positū ex illis in que ē diuisibile: vt dī in p̄mo huīus. et est notū per se: sed magnitudo nō est p̄posita ex in diuisibilitibus tanquā ex p̄tib̄ quātitatiuī: q̄d vnu indiuisibile additū alteri nō cōstituit aliqd maius: vt manifestū est cuilibz intelligēr et declarat supra p̄s de ḡnūtione. et in 6. huius. et i libello de līncis idivisibiliib⁹. In istis et locis oīdūt multipli q̄ nullū p̄tinuū est compōstū ex indiuisibilitibus cōpone quātitatiuā: et hoc ad p̄fens suppono: q̄re relinquēt q̄ magnitudo non est diuisibilis in aliqua indiuisibilita: uno in diuisibilita et sic est diuisibilis ē infinitū. Et circa hoc considerandum est q̄ magnitudinem esse diuisibilem in infinitū realiter nō est aliud q̄ magnitudinē habere potētia ad diuisionē infinitam: ita q̄ diuisio infinita est quidaꝝ actus ad cuius receptionem ipsa magnitudo h̄z potētia receptiua: vel salte substantia magnitudini subiecta h̄z h̄moi potētia p̄ ipsam magnitudinē. Duplex at ē actus q̄tum ad p̄positū spectat. Quidam ē actus p̄manēs: et quidam successiuū. Actus q̄dem successiuū est ille q̄ nō h̄z suas pres simul extēt s3 sibygnicem succedētēs: vt dies nō h̄z oīs suas partes simul. s. manie et meridiem et h̄moi: immo iste p̄tes sibygnicem succedēt: ita q̄ vna parte existente est potētia: ad aliam: et illa alia adueniente adhuc ē potētia ad aliam. Et sūl exemplificat p̄hs de agone. i. de ludo q̄ celebrat in monte olympi: illius. n. ludi agonistici partes nō erat simul oīs: s3 sibygnicem succedēbant: et hoc est videre in omnī motu vō et p̄tinuo. Et talis actus dicitur actus imperfectus et actus permixtus potentie et actus in fieri. Actus autē permanēs est ille q̄ non haber partes succēdentes: sed aut nullas h̄z partes sicut vnitas et punctus: aut partes haber simul existentes: vt albedo nigredo et forma sortis et statue: et h̄moi forme habētes esse sūp in subiecto: et talis actus dī actus perfectus et in facto esse consiliens et non permixtus potentie ad aliam partem ḡlandam. Modo cum dicimus q̄ magnitudo h̄t potētiam ad diuisionē infinitam: non ē intelligendum q̄ h̄moi diuisio sit actus permanens qui aliquādo sit totus simul fm omnes suas partes. hoc n. est impossibile sicut probant quedam rationes preinducte: sed illa diuisio est actus imperfectus et successiuū cui p̄na pars alteris succedit et vna diuisio existētēt in magnitudine adhuc est in potētia ad aliam et sic semp in infinitū. Et hec est doctrina Arist. i. isto caplo. vt manifestum ē insipienti litteram. Unde diffinitur infinitum q̄ ē illud cuius fm quātitatēs accipiētibus semp est aliqd accipere extra. Et est ulterius diligēter considerandum q̄ p̄ncipalis cā intrinseca q̄re magnitudo est diuisibilis in infinitū ē ista: q̄ sic ut ipsa magnitudo p̄ncipaliter p̄sequitur naturam materie: vt p̄s ex. 7. meta. et Comētatorz tāgit in de suba orbis: et sic potentia magnitudinis ad diui-

T.c. 32.

T.c. 80.

T.c. 38.

L.59. sionem quodammodo principaliter sequitur ipsam mām et originaliter. unde cum ipsa mā de se nō sit quid finitus nec determinatus aliquo termino: sed potestia ad omnes actus: ideo ipsa potestia magnitudinis ad divisionē recipiendā est infinita et indeterminata. Et hoc forte sensit Lomentator cū dixit: quod diminutio est ire ad nihil cuius cā est mā: sed additio est ire ad esse cuius cā est forma: infinitas autem invenitur per materiam sicut finitas per formā.

Ad primā rōnem p3 ex dictis: non enim ponit divisionem infinitā sicut ad actuū pfectū. s. sicut ad actuū totum simul existente: sed sicut ad actuū successiuū et permixtuū potentie: et ideo nō sequit quod magnitudo q̄nq̄ sit actuū diuisa in infinitū. Diuisa dico divisione simul existente: sed bene diuiditur in infinitū sicut successionez divisionum. **C** Ad aliud nego pñam. Et ad pbatōne dico quod illa que habet divisiones equeles numero et in partes equalis magnitudinis sunt equeles et magnitudinē: sed nō op̄ illa esse equalia que habent divisiones equales numero in partes magnitudinis iequalis: nūc tota magnitudo et pars eius bñ habet divisiones equeles numero. s. infinitas divisiones in potestia et in actu successivo sed nō in ptes equalis magnitudinis. magnitudo. n. decē pedū nō pot diuidi in tātas ptes sic magnitudo. i. pedū et sic de ceteris. **C** Ad alia dico quod in magnitudine finita nō pot esse virtus vel potestia infinita activa: vt p3 ex. 8. huius. sed potestia passiva infinita bñ pot esse in magnitudine finita: vt p3 ī celo quod est magnitudinis finite: et tñ h̄z potestia infinita receptivā motus: vt p3 in. 8. huius modo potestia magnitudinis ad divisionē est potestia passiva. q̄re. r̄c. **C** Itēz pot dici quod in magnitudine finita nō est potestia infinita sicut extensionē sicut infinita sicut multitudinē pot. unde dico quod magnitudo h̄z potestis ad divisionē: potestia dico in infinitū multiplicatā sicut et divisiones quas recipiet in futuro erunt infinite. **C** Ad alias p3 ex dictis. magnitudinē enīz esse diuisaz in infinitū diuisione simul extētora nūq̄ est nec fuit nec erit: sed ipsaz diuidi in infinitū successivo bñ est et fuit et erit: hoc autē modo h̄z ipsa potestiam ad divisionem infinitam. quare nō valeat ratio. **C** Autem scđm appositionem idem quodammodo est ei quod est scđm divisionem. infinitum enim secundum appositionem sit econtra r̄c. **T**ex. cōmē. LIX. **Questio.** XIII.

Onsequenter queris. Ut p per appositionē contingat excellere q̄tacūq̄ magnitudinem.

C Argf pmo et sc. q̄ p appositionē ptingit excellere q̄tacūq̄ multitudinē sicut p3 ī līa. q̄ per appositionē ptingit excellere q̄tacūq̄ quātudinē ptingit excellere q̄tacūq̄ magnitudinē per conuenientē silitudinē. **C** Itēz sicut se h̄z diuisio ad minorationē et diminutionē: sic appositiō ad augmentationē et maioritatē: per similitudinē puenientē: sed per divisionē ptingit excellere oēm paruitatē et fieri minus: vt manifestū est: et docet Aristoteles. in līa. q̄ r̄c. **C** Item pncipia mathematica sunt vā et necessaria: sed vñū pncipioz mathematicoū est q̄ ad oēz lineam est accipere maiorem: quod nō efficit: nisi per appositionem continget r̄c. minorē ponit Lomentator in cōmento: vt prius allegabatur.

C Oppositum vult Aristoteles. in littera. vult enim q̄ per appositionem non contingit r̄c.

Ad questionē intelligēdū q̄ cū aliqua magitudo diuidit illud idē qd̄ per divisionē accipit pot apponi vel addi alteri magnitudini pexnti: et sic pcedit successivo in divisione magni-

tudis nec ē puenire ad aliquā ultimā diuisione post quā nō possit eē alia diuisio: sic pot fieri appositiō successivo in infinitū ad alia magnitudinē: imo p̄pē loquendo aliter nō sit appositiō ad magnitudinē aliquā nisi illō qd̄ apponit accipiat per divisionē aliquā a magnitudine piacēte: bñ tñ ptingit ex minori q̄to fieri maius q̄tum sine appositione magnitudis pexntis actu. s. q̄ extractionē magnitudis et potestia ad actuū: vt ptingit in rarefactiōe cū ex aq̄ gñaf ignis: sed nō est ibi p̄pē appositiō sicut magis generatio magnitudis. **C** Ulteri p̄siderācū est q̄ cū aliqua magnitudo diuidit et apponit alteri magnitudini nunq̄ per appositionē talē sit maior q̄titas quātitudine aggregata ex magnitudinib⁹ illis quarū vna diuidit et alteri apponit. vt ḡra exēpli si sint due linee quāz vtrāq̄ sit. io. pedū si vna diuidat et alteri apponat nunq̄ excellit magnitudo. 20. pedū: uno sine dubio nunq̄ per talē apponē p̄stitutē magnitudo. 20. pedū: qz semp remanet aliquid diuidendū. i. aliquid apponēdū: dummodo solum apponatur id quod per divisionem accipitur.

Lunc DICO ad qōnē tria. Primo dico q̄ p diuisione ptingit excellere q̄tacūq̄ paruitatē. 2° dico q̄ p appositionē ptingit excedere oēz multitudinē pexnti finita et determinata. 3° q̄ per appositione z quātitudine nō ptingit r̄c. **C** Primum pbat. qz oīs pars est minor suo toto: sed semp acceptū per diuisiōnē ab aliquā magnitudine est pars toti⁹ magnitudis pexntis vt manifestū est. qz semp illō acceptū est min⁹ illa magnitudine tota quod pexistebat. **C** Sicut posset sic argui. illius puitatē ptingit excellere per diuisiōnē: cū partem ptingit accipere p diuisione. h̄ est euīdēs: qz semp pars ē minor suo toto: sed oīs magnitudis ptingit accipere partē: per diuisiōnē cū magnitudo sit diuisibilis in infinitū: vt pbatū est p̄pus. **C** 2nd pbat. qz omne totū excellit sua partē et est maius: sed per appositionē vnitatis ad q̄tacūq̄ multitudinē pexntē sit aliquā multitudine q̄ est totū respcū multitudinis pexntis. quare r̄c. Et pot sic cōponi syllū. Per illō pot excelli q̄tacūq̄ multitudino determinata pexntis per qd̄ q̄libz multitudine pexntis sit pars alteri⁹ multitudinis p̄stitute: h̄ est euīdēs: qz semp pars oīs excellit a toto: sed per apponē ad q̄tacūq̄ multitudinē pexntē ipsa multitudine pexntis sit pars multitudinis p̄stitute: vt numerus p̄tū ligni sit nūc. io. et vñū lignū diuidat: tūc addit vñitas et fieri vñdecim qd̄ est totū qd̄dā ad decē: sūt autē et in alijs. Unū cū magnitudo sit diuisibilis in infinitū: et per qualibz diuisiōnē addat vñitas vel vñitatis ad numerū pexntē manifestū est q̄ per appositionē ptingit excellere q̄tacūq̄ multitudinē. **C** Sed ut p per diuisiōnē qualibz magnitudis addat vñitas solū vel vñitatis due necio bonū est in q̄rere. Verbi ḡra. ponam⁹ q̄ vñū lignū nūc sit diuisuz in duas ptes: et vñteri⁹ vna illaz diuidat in duas ptes nō dicem⁹ q̄ sint nisi tria ligna. Quero igit ut p in vñtaz illoz lignoz que distincta sunt p diuisiōnē causata sit vñitas vel solū in vnoqz illoz vñ nullo. Si in vñtaz ḡgnare sūt due vñitatis et p̄pus erat due et sic erūt q̄tuo ligna: qd̄ ē falsū. Si ī vñto solū cāta sit vñitas hoc est fictiū: q̄ nō est rō: q̄re in vno magis p̄pē in alio vt manifestū est cuilibz itelligēti: sed in nullo illoz facta est vñitas. q̄ nō sunt nisi duo vt p̄pus qd̄ est ī sensu. Diceret ad h̄ q̄ vñtaz diuisoz facta ē vñitas. Et cū dicas. q̄ cū due vñitatis pexnt r̄c. Dico q̄ due vñitatis bene pexistebant: sed per diuisiōnē vna illaz corrumptur. s. vñitas que pexistebat in illa pte que diuidit et due generant. Sicut mirū est quomodo vna et eadē actio corrumpt vñitatem et generat vñitatem: scilicet illa diuisio. Inquire de hoc veritatem nolo plus dicere ad p̄sens.

Questio

Quarti

Prima

Tertium declaratur: quod pars non potest excellere suum totum: hoc est evidens: sed illud quod constituitur per appositionem ad magnitudinem est pars respectu totius aggregati ex magnitudine que dividit: et magnitudine cui apponitur dummodo illud quod additum sit sumptum per divisionem ex magnitudine preexistente. Et si una tota magnitudo preexistens addatur alteri toti magnitudini: tunc non excedetur magnitudo aggregata ex ambabus ut si linea. 10. pedum addatur linea. 10. pedum non excedet linea. 20. pedum: et sic in oibus alijs. quod rebus. Et probat idem ratione Aristoteles. si per appositionem contingat excedere quantum magnitudinem determinata: tunc contingat excellere magnitudinem celi: et hoc est evidens. Et sic posset esse magnitudo maior magnitudie celi: et hoc est quod dicit Aristoteles.

L.c.69.

Et esset enim aliquid celo maius. Sed si esset magnitudo maior celo: necesse esset ea esse extra celum: hoc etiam est manifestum. Illa igit magnitudo vel esset finita vel infinita: si infinita hoc est impossibile: ut prius patuit. si finita hoc non potest stare: quod autem esset terminata termino corporis celestis aut termino naturae elementaris: aut termino aliquius mixti. Non primo modo: quod sic extra celum esset natura celestis quod est impossibile: nec secundo modo: quod extra celum non potest esse aliqua natura elementaris ut demonstratum est in primo celi et mundi. Sunatur nec tertio modo: quod impossibile est esse aliquid mixtum extra celum. quare rebus.

L.c.99.

Ceterum arguit Aristoteles in libro de generatione et corruptione contingit esse magnitudinem in potentia tantam contingit esse actu: licet non sit ita de multitudine: ut dicit: si igitur in infinitum potest augeri magnitudo per appositionem et fieri maior quamcumque magnitudine: sequitur quod actu potest esse magnitudo infinita: quod est impossibile.

L.c.69.

Sed 3 queritur quare quantum est magnitudo in potentia tanta est magnitudo actu: et non est sic de numero. Rendet Comentator et multum obscurum: tamen forte vult dicere quod cum huic est: quod potentia ad magnitudinem infinitam si est: esset potentia ad aliquid unum individuum totum simul existens: et ideo oportet quod aliquum simul esset infinita magnitudo: sed potentia ad numerum infinitum non est ad aliquid unum individuum totum simul existens: sed successiva: sicut et divisione magnitudinis est infinita successiva procedendo. Uel forte intelligit Comentator quod causa illius diversitatis est: quod cum magnitudo sit una potentia: et si est potentia ad additionem: que est in ipso est una potentia: et si est potentia ad additionem infinitam: illa erit quaecumque actum simul vel esset frustra: ut dicit: sed numerus non est unum continuum: et ideo non est una potentia ad additionem sed plures potentiae que non sunt partes unius possibiliter determinatae: et ideo non operatur quod sit simul actu infinitus numerus per appositionem infinitarum.

L.c.69.

Ad primū argumētu p3 ex dictis. Non enim est sile de appositione ad magnitudinem et ad multitudinem: quod illud quod constituitur per appositionem ad multitudinem precedentem est quodammodo respectu totius multitudinis precedentis. Sed illud quod constituitur per appositionem ad magnitudinem precedentem rebus est pars magnitudinis totius preexistentis: ut manifestum est cuiuscumque intelligenti. et ex dictis. Ad aliud dico quod non est oīo simile: bene simile est in hoc quod sicut relictum per divisionem est minus eo quod preexistebat: sicut constitutum per appositionem et maius eo cui sit additio: sed dissimile est in hoc: quod sicut dicit Comentator: additio ad magnitudinem est ex forma: divisione vero ex materia. Et quod materia est infinita de se et forma est finita: ideo rebus. Quod autem additio ad magnitudinem sit ex forma sic potest intelligi: nam quod una species requirat maiorem magnitudinem quam alia: ut quod ignis requirat maiorem quantitatem quam aer: et sic de alijs: hoc puerit principaliter ex forma naturae et non ex materia que de se

est in differens ad quacumque magnitudinem. Item illud quod in divisione accipit semper est pars respectu totius aggregati ex ipso et magnitudine remanente: ideo est minus illo. Sed in appositione illud constitutum per appositionem non est totum respectu totius aggregati ex ipsa et magnitudine persistente a qua accipitur per divisionem illud quod apponitur alteri. Ad aliud prius dictum fuit: quomodo intelligendum est illud dictum Comentatoris non quod in ipsa magnitudine vel in substantia magnitudinis substantia sit potentia ad additionem transcendentem omnem magnitudinem determinata: et quacumque linea data sit potentia in materia ad maiorem recipienda: nec sic supponit geometra quod in nullo est necrum nec utile nec est vere in se. Sed forte sic intelligit quod magnitudini unde magnitudo est per se et principaliter non repugnat quod quacumque linea data sit accipere et esse maiorem: sed hoc repugnat ratione forme naturae. Expletis quoniambus Iandonis super 3^{um} physicorum incipiunt quoniamtes eiusdem super quartum.

Similiter autem est necesse de loco sicut de infinito cognoscere: si est: aut non est: et quomodo est: et quis est: et ea naturae que sunt omnes opinantur alicubi esse: que vero non sunt: nusquam esse rebus. Lex. cō. I.

Questio. I.

Onsequenter q̄rit circa ea p̄m de loco plū de loco p̄mo. Ut etiam entia sunt in loco. Arguitur p̄mo quod sic. Dia entia aut sunt corporalia aut incorporalia. hec satius procedit ab oīo modernis philosophatib⁹. et p3 ex T.c.79

8. huius. et Comenius dicit in 4. metaphysica inter esse male et esse abstractum non est medius: et hoc dicit esse per se notum sub his verbis: et notum est per se quod nulla natura est media inter esse materiale et abstractum. Et constat quod esse materiale est esse corporeum et econverso: et esse abstractum est esse incorporeum et econverso. sed omnia entia corporea sunt in loco: ut vult Ari. et omnes alij. Et iterum entia incorporalia sunt in loco. probatio. quod dicit Ari. in p̄mo celi et mundi. loquens de celo quod omnes etiam greci et barbari attribuunt hunc locum deus. dum autem sunt incorporalia entia. Item in eodem p̄mo. dicit Aristoteles quod extra celum non est locus neque vacuum neque tempus: sed ibi sunt extra celum sunt entia impassibilia et inalterabilia et extra. autem dicit differentias loci. ergo talia entia sunt in differentia loci: quare sunt in loco. Itē omne singulare est in loco quia singulare est hic: et nunc ut communiter dicitur: sed omne ens est singulare quod patet per philosophum 7. metaphysicam. ubi vult quod universalia non subsistunt: ut potebat plato: et Boethius in de unitate et uno dicit. quod omne quod est: ideo est quia unum numero est. Unum autem numero est singulare ut omnes predicti. quod rebus. Preterea arguitur ratione antiquorum: nullum non ens est in loco: non enim est tragelaphus: aut physgais: aut phylaxis. ergo omne ens est in loco. quare rebus.

Oppositum vult Aristoteles. et Comentator. Intelligendum est quod oportet in universalibus aliqua entia esse immobilia oīo et per se in incorporalia et sine magnitudine: et hoc demonstrabitur in 8. ad p̄senas supponat. Tunc dico quod non omnia entia sunt in loco quod oīo est in loco propter est corporeum vel corporeum. Nam esse proprie in loco est pertinere a loco et circumscribi ipso et solum corpus est contentibile et circumscripsum loco: sed non omnia entia sunt corpora nec corporalia

T.c.79
L.c.4.

T.c.10
T.c.22.

T.c.99

T.c.28.

L.c.86. **vt suppositū est. q̄re r̄c.** **T**ē oē q̄ est in loco p̄prie est mobile fm locum: vt vult Aristo. sed non oia entia sunt mobilia fm locū vt demonstratur in. 8. huius. quare r̄c.
Sed est intelligendum q̄ licet entia separata non sint p̄prie in loco: sic q̄ circūscribantur et continantur loco determinato et includant vel etiā circūstant et circundēt aliquē locū: tñ fm quandā transumptionē et improprie sunt in loco: qz. s. mouent aliqua mobilia determinata et eis sunt appropriata: ita q̄ vnuq̄qz ipsoz mouer tale mobile determinate et īmediate et tāta velocitate: et nō moueret malus nec minus nec maiori velocitate nec minori: et sic est in ipso suo mobili bz appropiationē mouēdi. Et ad istam intētēnē dicunt esse in celo: nō qr includantur in eo nec circūscribant: et hoc est qd̄ dicit in alijs verbis: q̄ motor separatus est in celo nō fm suā subam bz fm operationē suā que est motus ei⁹ q̄ agit. **Tē enī maxime appet in ipso celo: et ppter hoc motor pm⁹ qui est de dī ee in maxio circulo p̄mi orbis eo q̄ p̄motū illi⁹ cū sit velocissimus maxie appet virt⁹ ipsi⁹ motoris primi. vt bz videri in. 2. celi et mun. 2. 8. huius.**

L.c.88. p̄b.45. **Ad prīmū arg⁹ dico q̄ cū Ari. dixit extra celū ee entia abstracta accipit ibi extra p̄tuatū nō positiue et intelligit pro tāto ea ee extra celū: q̄ nō includunt nec p̄tinēt in celo nec circūscribunt ab ipso sic bz videri ibi.** **T** Ad aliō dico q̄ maior est nota de singulari sensibili. Omne. n. tale vel est corp⁹ vel vt⁹ in corpore: et iō est in loco: bz de singulari insensibili nō ē vā. Multa aut singulariū sunt insensibilia. s. illa q̄ sunt separata a mā et magnitudine quoqz ee ē declaratū in phia nāli: vt dicit Lōmē. in p̄mo hui⁹. **T** Ad aliō dico q̄ est sophysma p̄ntis: a pōne p̄ntis: bñ. n. sequit q̄ si aliqd est in loco q̄ ipz sit ens: nō ens. n. nō est in loco: bz nō sequit ppter hoc si aliqd est ens. ḡ est in loco: qz in plus est ens q̄ ens in loco: et sic est fallacia p̄ntis: et tales fallacias multi antiquoz philosophantū fuerunt decepti ppter ignorantiam logicē: et precipue ex ignorantia illius partis: que docet euitare sophysticas importunitates: et est illa quam tradit Aristo. in libro elencoz. quare r̄c.

CAmplius autem loci mutationes physicorum corporoz et simpliciū: vt ignis terre et talium: non solum ostendunt q̄ aliquid sit locus: sed quia et habet quādam potentiam locus. fertur enim vnumqđqz in suum locum non prohibitus r̄c.
Tex. cōmenti. III.

Questio

seruante ut manifestū videt: sed aliq̄ locata sunt inco ruptibilia ut orbes celestes quoqz vnu est locus alterius: ergo non indigent aliquo seruante et per p̄sequens in locis eorum non est virtus conseruatiua ipsorum.

Oppositum vult Ari. in līa: et oēs cōiter p̄ce dunt. Dōm q̄ in loco nāli est virtus seruatiua locati qd̄ dupli appet. Primo mō ex pte mot⁹ nālis locati ad suū locū. **U**idem⁹. n. sensibili q̄ qd̄ libet locati cū est extra suū locū: et non p̄hibet oīno ab aliq̄ detinēte: mouet seipz ad suū locū ut manifestū ē de graui et leui in aiatis: hoc aut nō v̄ nū locus h̄cē v̄tutē seruatiua ipsi⁹ locati. q̄re r̄c. **T**ē b̄ p̄ ex pte ḡnatio nis corporoz nāliū. **U**idemus enim aliqua corpora nālia ḡnari in aliquo loco et in eo nutriti et pficere ad augmentū: et in alio loco nō ḡnaret sic manifestū ēt in multis aialib⁹ et in mltis plāti: que sic ḡnāt in vno loco et nunq̄ in quodā alio: et hoc sine dubio nō p̄tingeret nisi locus h̄cē virtutē seruatiua ipsius locati. quare r̄c.

Sed est p̄siderādū q̄ elta bñt diuersas v̄tutes: q̄s dā. n. h̄n v̄tutes sibi inicē h̄rias: vt calz fm h̄uidū et siccū: et rōne istaz vnu nō est loc⁹ alterius. Alias aut bñt v̄tutes eis infusas ab ipso celo put sunt in tali et tali distācia vel p̄pinqūtate ad orbē celestē. Et rōne talis virtutis elemētū p̄tinēt locat elemētū p̄ten tū: et fm qd̄ est alia et alia distantia vel p̄pinqūtate ad orbē vel ad aliquā partēz orbis influit alia et alia v̄tus seruatiua. **U**i⁹ evidēs signū est: q̄ quedā corpora nālia seruant sub vna pte orbis q̄ sub alia corrumperent: vt aliq̄ seruant sub plaga meridionali q̄ corrumperent sub plaga et sub pte septētriōali et ecōuerlo. sīt aut et in alijs. hoc aut bñ p̄t sciri ex doctrina alberti in suo libro de p̄prietatib⁹ locoz. **C**ōtingit aut qnqz q̄ in corpore p̄tērēt v̄tus seruatiua p̄tēt est fortior: in seruado q̄ vir tūs h̄ria in corruendo: tunc corpus locans seruat locatū in suo esse. Qnq̄ v̄o deficit virtus seruatiua locati. ppter p̄nti⁹ p̄trarie virtutis: et tunc dñatur virtus cōtraria corporis cōtinentis sup̄a virtutē cōtraria cōtentū et corrumpt ipsum: tñ locus nālis manens in disposi tione naturali semper conseruaret locatum.

Per hoc ad rōnes cū dī. Illō qd̄ corrumpt r̄c. **V**ez est vt corrupit: et dū corrupit. Et cū dicit q̄ locus nālis corrupit r̄c. **V**ez est cū virtus ei⁹ h̄ria fortior est in agendo q̄ virtus seruatiua in seruādo: et tunc nō est amplius locus nālis simplr: sed quādiu locus nālis manet nālis: et virtus influxa corpori cōtinenti dñatur et fortis est sufficienter non corrumpt conten tum seu locatū p̄tinēt seu loco. **P**er idēz ad cōfirmationē: vez enī est q̄ locatū nunq̄ corrumpt ouz est in suo loco nāli vt nālis est: sed per accēs cōtingit vt dictū est. **T** Ad aliud dico q̄ in idiusibilis simplr: et oīno nō ē virtus seruatiua saltem que sit q̄litas sensibilis: sed in idiusibili aliquo modo: et diuisibili alio mō bñ p̄t ee virtus seruatiua. **E**t cum dicit q̄ locus est idiusibilis. Dico q̄ locus nō est simplr idiusibilis: et oīno sic punc tus et v̄ntas: sed est idiusibilis fm p̄funditatē: diuisibili lis fm lōgitudinē et latitudinē. **E**t cū dicit q̄ termin⁹ est idiusibilis vez est idiusibē opposita diuisioni qua di uidit illud cui⁹ est terminus: vt punc tus est idiusibilis fm longitudinē: qz est terminus linea que est diuisibilis fm longitudinē: et linea est idiusibilis fm latitudinē cū sit terminus superficie que est sic diuisibilis: et superficies est idiusibilis bz p̄funditatē: qz est terminus corporis qd̄ est diuisibile fm p̄funditatē: nūc locus nō est quicq̄ terminus: sed terminus corporis cōtinentis: vt phs do cet. quare r̄c. **T**ē icorruptibile nō idiget aliqua v̄tute

L.c.24.
L.c.4.

L.c.18.
L.c.41.

Questio III. Quarti

cis nāibus corporz que mouentur motu recto sive motibus rectis: nō aut de locis corporz que perpetuo circuitariter mouent. Sed qz Aristo. videat gñaliter intēdere qz locus hz potentia cōseruatiā locati: io alij dicunt alter: z dicunt qz perpetuum nō indiget conseruante agente precipue si sit suba perpetua. Substātie enīz eterne non habet cām agentē p̄p̄: vt dicit Lōmetator in. 4. celi z mundi. z in. 12. meta. tn suba perpetua bñ indiget cōseruāte que est finis: z sic erit in proposito. Quāl aut finis conseruet ordinata in finē: z tñ nō efficit ea: bona inquisitio est: led nō hic p̄ncipaliter. forte intelligitur sic p̄seruare: qz si nō esset ipse finis non remaneret ordinatus in finem: uno destrueretur causaliter bz p̄ncipaliter: sed de hoc alias si dederit deus videbitur.

C Sed neqz maior: neqz minor locus est vni cuiqz. **Tex. cō. XIII.**

Questio. **III.**

Onsequēter querit. Utz loc⁹ sit equalis locato. **C** Arguit p̄mo qz nō. qz celū est loc⁹ cuiusl̄ istoz inferiorz: oia. n. sunt in celo z nihil est extra ipz p̄mo celi. sz celū nō est egle alicui istoz inferiorz: vt manife stū est p̄. **C** Itē qz hz tres dīmēsiones nō est egle ei qz nō hz nisi duas dīmēsiones. hoc v̄ manifestū: sz loc⁹ nō hz nisi duas dīmēsiones cū sit superficies ultima corporis ambientis: locatū aut hz tres dīmēsiones cū sit corpus. quare zc. **C** Itē si loc⁹ eēt eglis locato tūc esset q̄tum vel q̄ritas. p̄priū enim est quantitatī egle vel inēgle dici. in p̄dicamētis: sed p̄ns est fallum: qz q̄ritas nō hz virtutē p̄seruatiāz vt videat: q̄ritas enim non est actiua nec passiua: vt vult Lōmetator in isto. 4. Conseruare autem est agere: vt videtur. quare zc.

C Oppositum arguitur auctoritate Aristo. z Lōmentoris z est quasi famosa z concessa propositio.

Ad questionēz intelligendū qz sic tāgit. **L**ō in cap⁹ de vacuo. duplex est eq̄litas. Una est eq̄litas fm dīmēsionē: z alta est eq̄litas fm p̄tinētiā: vel sic. quedam est equalitas dīmēsionis z alia p̄tinētiē. z idē est. Equalitas dīmēsionis p̄p̄rie z simplē est cū vnum corpus est equale alteri fm oēm q̄ritatē cōtinuā. s. fm longitudinē latitudinē z p̄funditatē. z isto mō duo corpora cubica: quoqz vtrūqz hz. 6. superficies q̄dratas equalēs sibiūnūcē: z equalēs superficieb⁹ alteri⁹ dicunt equalia sibiūnūcē: sic sunt duo decy bñ quadrati equalēs z equalēs: silt aut z in alij. Equalitas aut p̄tinētiē est cū vnu corp⁹ p̄tinet alterz: z nec plus nec min⁹ natū ē p̄tinere precise: vt vas vni⁹ quarte dicit equalē vni quarte vni: quā possit recipere nō plus nec min⁹ p̄cile. silt aut z in alij. z hec equalitas p̄tinētiē nō est necio equalitas simplē z oīno fm oēs dīmēsiones: sz solū fm duas superficies. s. superficie cōcaua z intrīsecā corporis p̄tinētiā: z superficie extrīsecam z conuexā cōtentī vt si vas est plenū aqua: superficies cōcaua vasis est equalis superficiei conuexe vel exteriori ipsius aque: z hec quidē est equalitas p̄tinētiē: sed non est necesse qz superficies exterior vasis sit equalis superficie exteriori aque: nec similis corporeitas corporatī: z sic intelligo distinctionē equalitatis. **C** Ulterius p̄siderādū qz fm Ari. in līra duplex est locus. s. cōis z p̄prius. Lōis locus est qui simul p̄tinet plura locata vt celum est locus cōis oīum istoz corporz inferiorū: z domus est locus cōis contētorz in domo. similis aut z in similibus. Locus aut p̄prius z imēdiatus est ille qui cōtinet alij corp⁹ z nihil aliud plus qz illud: vt locus tuus p̄prius qui cōtinet te z nihil aliud qz te.

Tunc ad qōnē dico qz locus cōis nō est equalis adhuc aliud nō est ei equale: hoc est manifestū. Sed locus cōis p̄tinet locatum spāle z adhuc aliud: vt celū cōtinet hoies z multa alia: z domus similis. quare zc. **C** dico qz locus p̄prius nō est equalis locato fz oēs dīmēsiones: qz illud corpus cui⁹ aliqua dīmēlio est maior dīmēsione alterius non est illi equale equalitate dīmēsionū. hoc est manifestū: sed dīmēsio corporis locantis que est superficies eius exterior est maior dīmēsione corporis cōtentī: vt exteriorz superficies vasis p̄tinētiis vnu est maior exteriorz superficie ipsi⁹ vni p̄teri: vt manifestū est ad sensum. qre zc. Sic igit corpus locās nō est equa le corpori locato equalitate dīmēsionū. **C** dico qz locus p̄pri⁹ bene est equalis locato equalitate p̄tinētiē: qz illud qz non est maius nec minus aliquo alio est equale vt sic: sed locus p̄prius non est maior nec minor corporē p̄tento fm p̄tinētiā. Nā si maior esset locus suo p̄p̄ locato: tūc esset vacuum q̄tū ad illam partē fm quā excederet locatū: z si locatū esset maius quo cūqz loco: tūc esset corpus alijō sine loco. Nāz illa pars fm quā locatū excederet locatū esset sine loco: impole aut est vtrūqz z vacuū ēēt z corp⁹ ēēt sine loco: vt p̄z in isto. 4. qre zc. Ex his igitur p̄z qz locus p̄prius est equalis corpori locato fm p̄tinētiā: sic intelligendo qz nō est alijō corp⁹ contīnes quin sit alijō contentum replens ipsuz totuz: neqz est alijō corpus cōtentuz z inclusum quin sit alijō cōtinens ipsuz totuz inclūdens cōtinens z circūscribens: z sic vtrīqz intelligendum puto equalitatēz loci z locati. **C** Ex dictis patet ad primas duas rōnes: pcedunt enīz vys suis: vt patet ex dictis. **C** Ad alij dico qz loc⁹ quantum ad suū māle est q̄ritas. s. superficies cōtinens corporis primum. i. imēdiata se habens ad contentum: sed quo ad suū formale est qualitas. s. virtus cōseruatiā locati: z aliqui dicunt qz est ipsum ybi: sed forte de hoc videbitur post si voluerit deus.

Quare continentis terminus immobilis pri mū est locus zc. **Tex. cō. XL.** **Q**ōd. III.

Onsequēter querit. Utz locus sit ultimum p̄tinētiā. **C** Arguit p̄mo qz nō. Quia si sic. tūc eēt superficies p̄tinētiā. Nihil. n. est ultimū. p̄p̄ie corporis p̄tinētiā nisi superficies eius: sz p̄ns est falsuz: qz loc⁹ z superficies ponunt di verse spēs q̄ritatis: vt p̄z in p̄dicamētis ab Ari. **C** Itē si locus eēt superficies ultima p̄tinētiā: tūc vnu z idē locatū posset sī ēēt in diuersis locis: qd v̄ ipole: sic qz duo corpora simul sint in codē loco. pbatur p̄na. qz vnum z idē corpus est simul in superficie terre z superficie aeris: vt p̄z in vna arboze: cui⁹ radix est in terra z residuum est in aere: uno p̄tingit vnam arborem esse in terra z aq z aere: sic ut p̄z ad sensum. **C** Item si sic. tunc locus non esset equalis locati. Nam indiuisibilis nō est equale diuisibili. Ultimū aut z terminus est indiuisibilis. qre zc. **C** Item locus debet esse aliquid locati: z in ipso esse: sz ultimū p̄tinētiā nō est quid locati nec est in ipso. qre zc. maior p̄z. qz terminus motus est imobili: modo loc⁹ videretur esse terminus motus localis quo mouet locatū: z ideo videat qz locus debeat ēēt in ipso locato z alijō ei⁹. Qz aut loc⁹ sit terminus motus localis ex hoc videat: qz pro alio nō videat dici motus localis nisi qz est ad locuz vt ad terminū. qre zc. **C** Item si locus esset ultimū cōtinētiā: tūc eēt de generē reloni. Nā ultimū refert ad illud cui⁹ ēēt ultimū vt manifestū ē: sz p̄ns est falsuz. qz loc⁹ est quoddā absolutū: si esset relativū nō haberet vnu

Lō. p.

T.c.99.

Lō. 84.

Lō. 77.

T.c.14.

conseruatiuam locati. quare rē.
Oppositum arguitur auctoritate Arist. qui dicit q̄ locus est terminus continentis immobili p̄mū. et idem dicit Lōmentator et omnes alij expoſtores Arist.

De questione est intelligēdū q̄ de quidditatis. Quidā dixerūt q̄ loc⁹ est forma rei locate. Lūtus rō fuit: q̄ forma terminat et p̄tinet: et loc⁹ etiā terminat et p̄tinet ipm locatū: q̄re locus est forma. Sed istam opionē iprobat Arist. multipl. Primo q̄ si loc⁹ eēt forma rei locate, p̄pria et subalii: tūc cū locatū separat a loco et ecōuerlo: statim locatū corrumperet et nō maneret idē numero simpliciter. hoc aut̄ est falsuz. Videmus. n. vna⁹ et candē rē numero separari ab uno loco et intrare in aliū locū: vt aq̄ que nūc est in vno vase potest ponī extra vas et in aere et remanebit eadē aq̄ nūero nō corrupta. Nō enīz corrumpti aqua in aquā imēdiatē. Unū si aqua cum exīt a vase corrumperet nō corrumperet imēdiatē in quam alia numero: s̄z in aliquo aliud: cui⁹ oppositū experimur ad sensum: et p̄nā appet: q̄r cū res acciperet alia et aliam formā nō remaneret eadē nūo: immo corrumperet p̄oꝝ et fieret alia: vt manifestū est per se. q̄re rē. Item locus debet esse separatus fm subaz a locato. locus enīz est p̄tinens diuisum: s̄z forma locati non est separata ab eo b̄z esse subsistenti vi manifestum est. forma dico dans esse. q̄re rē. T̄ Item si sic locatū nō posset moueri ad locū et sic periret mor⁹ localis: et p̄z p̄nā. q̄r nūbil mouet ad illō q̄o b̄z ut notuz est: frusta. n. moueret. res aut̄ q̄libet b̄z suā formā p̄prial. quare rē. T̄ D. si sic. sequeret q̄ loc⁹ semp et necessario moueref ad motū corporis locati. forma enim locati mouet moto illo cui⁹ est forma necessario saltē p̄ accēs. i. in alio ex̄p̄nō: hoc aut̄ falsuz est et incōueniēs dicere q̄ locus semp et necessario moueat b̄z motū locati: et ad q̄o mouet ipm locatū. q̄re rē. T̄ Alij di perunt q̄ locus est materia locati: q̄r illō q̄o est receptaculū et receptiū locatoꝝ est loc⁹. hoc est evidēs. s̄z materia est hmōi: cū ipsa sit p̄ncipiū receptiū. quare rē. T̄ Sed hoc improbat eisdem rationib⁹ quibus et prior opinio. et tu deducas eas ad propositum.

Ad ratiōes istaz positionū. T̄ Ad p̄m de forma possū dicere q̄ peccat i forma: eo q̄ est ex duabus affirmatiw⁹ in 2^o figura: itēz aliter terminat forma et aliter locus. forma. n. terminat sicut terminus intrinsecus et dans esse simpliciter. Locus aut̄ locatū terminat extinsece et nō dat esse simpliciter ipi locato. quare rē. T̄ Ad alia de mā cū dicit q̄ ipsa mā terminat locatū dico q̄ nō p̄mo sed recipit formā locati. Locus aut̄ p̄mo recipit ipm corpus locatū: iō nō valer. Aliter cū dicit: illud q̄ recipit locatū est locus: veꝝ est si recipit sicut cotinens extrinsecū diuisum fm esse et discontinuū. Et cū dicit q̄ mā recipit locatū: p̄t p̄cedi vel saltē eius formā nō tanq̄ cotinens extrinsecū et diuisum: s̄z sicut perfectibile suā perfectionē intrinsecā. Alia fuit opinio de loco q̄ locus est spatū intercep̄tū iter latera cōtentis separatū fm eē ab omni nāli et sensibili q̄litate: et b̄z qdē spatū cū erat sine corpore nāli et sensibili erat vacuuū fm eos: et cum erat plenum et occupatū corpore nāli et sensibili tunc erat locus. Et sic idē b̄z subim erat locus et vacuuū: differēs rōne ut est dictū. Et hoc ipsi p̄bauerūt dupl. Primo sic. locus debet esse immobili hāc pro manifesta habuerūt et famosa erat: s̄z in rebus nālib⁹ nūbil iuuenit immobile simpliciter nisi hmōi spatū separatū: q̄libet enim corp⁹ nāle mobile est aliquo motu nāli: ut manifestū est. quare rē. T̄ Iē locus debet esse eēlis corposi locatoꝝ: et hec est etiā cōcessa: sed ipsuz corpus cō-

tinet nō est equale locato: vel p̄ento ut vas nō est copus equale vino vel aque. s̄lī aut̄ et in alijs. Et vñ nūbil inuenit corporeū et distinctuz a corpore locato q̄d sit ei equale nisi spatū separatū interceptū lateribus p̄tinentis. quare rē. T̄ Ita opionē Ari. nititur deſtruere multiplicitē. Primo sic. Si spatū separatū eſſet vere locus ſequeret q̄. p̄nō p̄tinentē eſſent ſimil et fm actum in finita loca: s̄z hoc eſſet imposſibile ut manifestū eſſet per ſer et p̄batur p̄nā diuerſimode a diuerſis: et ad p̄nō ſic itellēgo ſupponendō p̄mo. q̄licet pars dum eſſet in toto p̄tinet alijs nō ſit actu et ſimpli et p̄p̄ in loco ſed in toto: tñ eū eſſet actu diuīſa: et discontinua ab alijs tūc eſſet actu in loco et ei eſſet aliquis locus fm actu. Ut cū aliqua pars aeris eſſet p̄tinua alijs tūc eſſet in loco in potētia nō in actu et ſimpliciter: s̄z ſi eſſet diuīſa et discontinua ab alijs: tūc b̄z locum fm actu: ut forte cū aliqua pars aeris eſſet in vase aliquo ſi coꝝ ambiente ipsam et diuīſante ab alijs partibus. ſilr aut̄ et in alijs. Et hoc eſſet manifestū et conceſſuſ ab oībus intelligentib⁹: et ponit Arist. in līa. T̄ 2^o ſuppono q̄ il lud spatium separatū ſi eſſet: eſſet penitus immobile et intransmutabile. et hoc etiā p̄cedit et ponunt illi qui hmōi spatū imaginab⁹. Ex his poterit intelligi p̄nā Arist. ponamus cū p̄ aqua ingrediat inter spatū interceptū inter latera alicui⁹ vasis: tunc ſic toto aqua habebit locū fm actu tunc ſic ſi aliqua pars eius diuīſat. i. discontinuerit ab alijs per aliquo diuīſens et discontinuans impositū in aqua tūc illa pars habebit locū actu et ei cor ſpondebit aliqua pars illius dimēſionis ſeparate tanq̄ locus fm actu et p̄p̄ius ei⁹. Et manifestū eſſet q̄ hmōi actualitas eſſendi locū nō acquisuit illud spatū per diuīſionē: q̄ ſicut dicit ſcđ ſuppoſitio illud spatū eſſet oīno immobile. et per p̄nō indiuiſibile. ergo ante diuīſionem illa pars spatū ſeu dimēſionis eſſat locus in actu illius partis aque et eadē rōne quelibet alia pars aque que p̄t diuīdi ab alijs b̄z locū in actu et ei correspōdet aliqua paſtū ſibi equalis. Et cū aqua ſit quid cotinuū: et continuū b̄z partes infinitas in potentia: et culibet parti cor ſpondet locus in actu preexistens in illo ſpatio: ſequit q̄ in illo ſpatio ſunt loca actu et ſimpli infinita: q̄d eſſet imposſibile et abſurdum. Et hanc conſecutionem et modū conſequendi videtur Arist. intelligere in littera cuꝝ dixit. Si aut̄ eſſet ſpatium aptum natūrā rē. T̄ Iēz aliter arguit Arist. Naz si hmōi ſpatium separatū eſſet locus tunc mouebit ad motum ipm ſuſtinentis inter culis latera recipitur: et ſequitur ex hoc ut ingrediat quoddā aliud ſpatū. Naz aliter non mouet aliquid de loco ad locū fm eos: et ſic loci erit locus per ſe: et p̄cederet in ſi nitū: q̄d eſſet incōueniēs. Et duo loca crunt ſimil. ſ. dimēſio ſpatū itercep̄tū inter latera et aſis et dimēſio ſpatū in qua ſubingredietur illud ſpatū. T̄ D. ſi locus eſſet tale ſpatū vel dimēſio corporalis illius ſpatū necessary ſequitur q̄ duo corpora ſint ſimil: ſed hoc eſſet imposſibile: quia partis ratione infinita corpora ſimil eſſent. etiam totum celū vel quātitas equalis corporis ſtatū totius eeli posſet eſſe ſimul in loco vniuersi grani milij: q̄d eſſet abſurdum omnino. Et patet conſequentia: quia poſtq̄ locus et hmōi dimēſio ſeparata imposſibile eſſet ea cedere ingrediēte corporeitatē alicui⁹ alteri⁹ corporis nālis: quia illa dimēſio eſſet immobiliſ: et ſic dimēſio illa corporis locati penetrabit dimēſionē ſpatū et ſimil eſſit cū ea nō diſtā ab eadem: pari rōne alia dimēſio ei equalis poterit penetrare et ſubitrare illa eadē dimēſionē. et ſic de alijs: q̄ re tota dimēſio celi cū ſu ex p̄tibus finitiſ eiusdem q̄ritatis: ipsa tota vel eālis ei posſet recipi in dimēſione ſpatū ſtūcū modici: et illō ſpatū posſet recipere magnitu-

Questio II

Quarti

dinem equalē magnitudinē totius celi: qd est absurdū quare r̄. Itē si locus esset tale spaciū separatū nul lam virtutē nālē habens in se:tunc locus nihil conferret locato. Constat enīz qd nō conferret locato magnitudinē seu diminutionē: qd magnitudinē h̄z sine tali spacio nec conferret ei conseruationem: quia nullam virtutem habet conuenientem ipsi locato. quare r̄.

Ad rationes cuius dicit qd locus est imobilis. dico qd vñz est hoc mō: qd nō mouet necessario ad motum corporis locati. Sz nō est sic imobilis qd nullo modo moueat. De mobilitate autē loci plus videbit in alia qnē. Ad aliaz de equalitate locati ad locū dictū est p̄us: qd nō est equalitas dūmōnōis: sed est equalitas cōtinentie: qd quō sit intelligendū vñsum sūit ibidem. Et adhuc aliqui intelligunt sic: qd superficies p̄caua corporis ambientis est equalis superficiē cōvexe et vltimū corporis contenti: ita qd tantū contineret ipa superficies exterior corporis cōtentī et locati si ipsa esset separata qdū continet superficies corporis ambientis p̄caua sine interior nec sit aliquid maius ex illis duabus superficiebus sibi unice applicatis et contagētibus qd sit vna illaz: qd indiuisibile additum immediate alteri indiuisibili nō facit maius fm qd diuisibile. qd r̄. Post hoc dōm ad qnē qd locus est vltimū corporis p̄tinētis. Et hoc pbatur. qd aut locus est mā aut forma vel spaciū positiū vel interceptū inter latera cōtentis vel est vltimū ipsius corporis cōtentis. hec est diuisio sufficiē fm oēm opinionē. Non enim sunt plura que fuerint credita esse locus quidditatue essentialē sed locus nō est forma nec mā nec spatiū imaginatū separatū: vt demonstratū est. ergo relinquit qd locus est vltimū corporis p̄tinētis. Itē illud d̄z cōcedi esse locus quo posito saluant et verificant omnia qd attribuunt ipsi loco: et ex quo p̄z causa: cuiuslibz accētis inextētis ipsi loco. Sed vltimū corporis cōtentis est h̄moi vt p̄z inducendo in p̄ditiones seu p̄prietates loci. loc⁹. n. est eōlis locato fz p̄tinētia: vt dōm est p̄us: et hoc copetit vltimo p̄tinuitatis: qd immediate se h̄z ad p̄tentū vt manifestū est: p̄tinet enīz ipm locatu et non plus nec minus precise. Itē locus h̄z virtutē p̄seruatiā locati vt manifestū ē ex p̄dictio: et hoc copetit vltimo corporis p̄tinētis fm qd est in tāta distantia ad orbē: vt etiāz p̄z ex dictio: et est videre facile. Ultimū enim aque p̄seruat terrā fm qd h̄z virtutē sibi influxā a celo. Similiter vltimū aeris conseruat aquam: et sic de ceteris.

Ad rationes in p̄trariū. Ad p̄m dico qd spēs q̄titatis fm rei veritatē: mo ipse loc⁹ qdū ad suū māle est idēz qd spēs q̄titatis essentialē: et hec vltima cōtentis p̄mo se h̄nt ad p̄tētū. Et cū dicit qd b̄ dixit Ari. in p̄dicamētis: dōm qd ipse loquit ibi fz opinionē famosam antiquo: qui posuerūt locū esse spatiū separatū: et illud si esset bene differret a superficie. Siqz vñ quereret quare Arist. ibi sc̄loquit fm opinionē antiquo: forte hoc est pro tāto: qd ipse loquit ibidez ad instructio nem iuuenuz et vlt illo: in quib⁹ de nouo oriz phia. tales enīz hoies non statim posuunt capere difficultia et illa que sunt p̄tra opinionē cōmēt et famosaz: nec statim p̄nt per rōcinationem diligētē duci ad credēdū contraria opionū famosaz. Unū dicit Boet⁹ in suo cōmēto qd nō oēm diligētō sufferunt p̄mōrū rūdimētōz. i. documētor auditores: pp qd qñqz expedit eis p̄ponere ea que alij cōter opinant: qdū non oīno sint vñ: quousqz sint maḡ exercitati et idonei ad s̄btilia et difficilia r̄cipiēda. Ad 2^{am} dico breuiter qd vñū et idēz et fm idē sui simul

III.

ee in diuersis locis nō est possibile: sz diuersas sui partes nihil est inconveniens: et sic in p̄posito p̄ringit. Nam arbor fm vnam sui partē. s. fm radicē erit in terra et fz re fiduu est in aere. Sed dubitaret alijs qd partes existētes in toto nō sunt in loco nisi i potētia: vt vult Aris. in lfa. Si igit vna pars est in uno loco. et alia in alio loco tūc totū nō erit in uno loco fm actū: et nulla pars eius erit in loco eodem cū alia. Dicendū sic p̄us qd totū tale nō est in uno et eodē loco fm numerū fm se totū: sz in diuersis fm diuersas sui partes. Ad aliud patet ex p̄us dictis. locus quidē est eōlis locato fm continentias non fm dimensiones omnes. Et illud vltimū qd dicit locus nō est indiuisibile sz est diuisibile fm longū et latū. Indiuisibile autē fm p̄tundū. Ad aliud cu dicit. Locus est aliquid locati et in ipso locato. hec est neganda fm Arist. qd sic locus semp et necessario moueret fz motū locati qd Arist. negaret. Et ad p̄batione cuius dicit qd termin⁹ motus est in mobili: concedo de termino per le et imediatu et intrinsecu: qui est id enīz fm spēm cum ipso motu: fz terminus mediatu et extrinsecus: et qui non est eiusdē essentiel cum motu non oportet qd sit in ipso mobile: et sic est in p̄posito. locus enim si est terminus motus localis: non est terminus immediatus et intrinsecus fz extrinsecus et mediatus. s. mediante ipso vbi.

Aliter dicit aliqui qd locus nullo mō est termin⁹ motus localis: et cū dicit qd pro alio non dicit mot⁹ localis nisi qd est ad locū: sicut alij alteratio pro tāto et nō pro alio dicit calefactio qd est ad caliditatem. Dico qd illa non est cā sed cā est qd terminus essentialis et intrinsecus illi⁹ motus causat a loco: ipm enīz vbi qd est terminus essentialis et intrinsecus motus localis causat immediate a loco sicut cōter dicit: est enīz vbi circūscriptio corporis a loci circūscriptione p̄cedens fm auctore. 6. p̄ncipioz: vel pro tanto dicit motus localis nō qd sit ad locū tanq; ad terminū: sed qd in fine huius motus semp mobile iuenerit in nouo loco aliquo mō inouationis: et tō nō opz qd locus sit in locato. Inquire p̄fecte qd idiget p̄scrutatioē. Ad aliā dico qd vltimū p̄t mihi dicere duo. Uno modo respectū seu habitudinē ad aliud cuius est vltimū et sic est relatio. Alio modo potest sumi pro eo in quo imēdiate fundatur talis respectus et habitudo: et sic nō ē relatio: sed alterius generis. Lui⁹ ctiā generis predicanē talis est locus vt videbitur post.

Questio V.

Onsequenter querit in quo genere sit ipē loc⁹. Arḡ p̄mo. qd sit in genere q̄titatis: qd cuiusqz copetit p̄p̄riū q̄titatis: illō est i genere q̄titatis: cū p̄p̄riū nō separatur ab illo cui⁹ est p̄p̄riū vt notū est. Sz ipi loco copetit p̄p̄riū q̄titatis: vt p̄z. p̄p̄riū enīz q̄titatis est fm ea eq̄le vel ineq̄le dici in p̄dicamētis. loc⁹ aut est equalis locato: vt dicit cōter: et p̄ha ponit i littera. vel ipsum corpus locans est equale locato fz locū ut manifestū est. quare r̄. Itē 2^{am} illud qd h̄z rōnē mensurē est de genere q̄titatis qd q̄titates sunt domine mensuraz: vt p̄z. io. metaph. sed ipsi loco competit ratio mēsure: qd cōter dicit qd locus est mēsura extrinseca locati: sicut tēpus est mēsura intrinseca: vt p̄z in isto. 4. quare r̄. Itē 3^{am} auctoritate Arist. in p̄dicamētis qui ponit locum esse speciem quantitatis. quare r̄.

Oppositum p̄bat si loc⁹ ēēt de genere q̄titatis maxime videtur ēēt spēs q̄titatis: hoc oēs p̄cedit: sz nō p̄t esse spēs: qd loc⁹ et spēs q̄titatis sunt diuersē spēs q̄titatis: vt p̄z in p̄dicamētis: et vna spēs vnius generis nō p̄dicatur de alia alterius generis ut manifestū est inducendo in omnes. quare r̄.

T.c.13.

T.c.2.

T.c.110.

Citez illud cuius differentie sunt in p̄dicamento vbi:
et in ḡne vbi. siquidez differentie sunt in eodē ḡne cum
illo cuius sunt differentie: vt p̄z in. 2. posterioꝝ 7. 7. me
taphysice. 7. 4. topico. sed differentie ipsius loci sunt in
p̄dicamento vbi. Nam locus dividitur per sursum et
deorsum: vt d̄r in isto. 4. 7. i. 7. 4. celi et mundi. Sursum
autem et deorsum sunt differentie ipsius vbi ut omnes co
cedunt et hoc dicit. auctor. 6. principiorum. quare 7c.

L.c.42. **L.c.43.** **L.c.44.** **L.c.45.** **L.c.46.** **L.c.47.** **L.c.48.** **L.c.49.** **L.c.50.**

Ad questionem dixerūt alioꝝ simpliꝝ et in
disticte q̄ loc⁹ est de ḡne
quātitatis ppter rōnes p̄tractas q̄r p̄tinet et ambit loca
tum et mensurat ipsum et equat ei. hec aut omnia nō co
ueniunt p̄prie et per se alicui alteri q̄ quātitati. quare 7c.
Dicunt aut isti q̄ cum q̄ritatis sit per se mensura diuerse
species q̄ritatis possunt et debent distingui ꝑz diuersarū
rōnem mensurandi. Nūc aut ipsa superficies que est vna
species q̄ritatis h̄z duplē rōnes mensurandi: q̄r p̄t
comparari ad iploꝝ corpus cuius est superficies: et q̄d est
continens: et sic est superficies p̄prie: et habet rōnem men
sure intrinsecę. Uel potest coparari ad corpus p̄tentuz
et sic est alia species. I. locus. namvt sic habet rōnem mēsu
re alia. I. rōnem measure extrinsece. **C** ꝑz hoc non vi
derur multuz rōnable q̄z diuerse species eiusdem ḡnis
debent distingui per differentias que sunt essentialiꝝ in
eodez p̄dicamento: vt notū est cuiuslibet intelligenti. Sed
iste habitudines superficieſ diuerse non sunt in ḡne et in
p̄dicamento q̄ritatis imo relatiois. q̄re 7c. **C** Itez q̄d
dicūt. I. species q̄ritatis distingui fīm diuersam rationeꝝ
measure: hoc non est vez per se et p̄mo: q̄ ratio mensu
re non est de p̄dicamento q̄ritatis ꝑz est relatio. **U**n ꝑz
diuersas rōnes measure non cōstituunt diuerse species
q̄ritatis: si differentie debent esse eiusdem p̄dicamenti
ci ḡne q̄d diuidit et cū spēb⁹ que p̄stiuunt per eas: sunt
n. de eēntiis spēz vt oēs p̄cedunt. q̄re 7c. **C** Et iō di
co alī ad questionem sicut cōiter p̄suetum est dici. Et dico
q̄ loc⁹ q̄rtū ad aliqd importatū noie loci est q̄ritas. 2°.
dico q̄ q̄rtū ad aliqd aliud significatū noie loci non est
q̄ritas: ꝑz de alio ḡne. In quo aut ḡne sit illud aliud in
quirit. **C** Primum oñdit: q̄r ois superficies est de ḡne q̄ri
tatis. hec est manifesta in p̄dicamentis. ꝑz locus q̄rtū
ad aliqd importatum noie loci est superficies: q̄d p̄z q̄r
locus fīm q̄r locus est eq̄lis locato q̄rtū ad p̄tentiaꝝ
vt p̄z ex dictis. modo corpus locans non p̄prie equale
locato fīm aliud nisi fīm superficieſ suāltima ambientez
immediate locatū. Nam non est ei eq̄le fīm p̄funditatem
vt cūdens est: nec est ei equale fīm longitudinem solum
vt manifestum est. ergo relinquit q̄r corpus locans est
equale locato. p̄prie fīm superficiem. q̄re sequit: q̄r locus
sit superficies corporis continentis. 2. aut ipsa sit ma
teriale respectu alterius existentis in loco videbit iam.
C Item corpus locans rōne loci circūdat et ambit lo
carum ratione superficieſ sue si. p̄prie et per se sit locans. **I**s
manifestū est: ꝑz corpus locans. p̄prie circūdat et ambit
locatū ratione superficieſ sue que immediate se h̄z ad loca
tū: et hoc est etiam notū cuiuslibet intelligenti. Et hui⁹ signū
manifestū est q̄r cum aliqd p̄tēns non applicat conten
to fīm totā sui superficiem p̄cauam: non dicimus ipsum
esse locum. p̄prie illius p̄tēti: nec esse locū plenum et to
tum respectu illius: vt cum amphora fīm suam totam
superficiem p̄cauam et interiorē non applicat et conti
nuat vino: ꝑz remanet aliq pars non p̄tēns vīnū: tunc
non dicimus ipsam esse totā plena vīno: nec ipsaz totā
essi locū p̄prie illi⁹ vīni. Et hoc est argumentuz q̄r locus
sumit p̄ ipsa superficie interiori corporis continentis: q̄
re videt q̄ ipse locus aliquo modo sit superficies et per

cōsequens quantitas. **C** 2m probat. s. q̄ locū quodāz
alio modo vel quo ad aliqd aliud non est q̄ritas. Et h̄
aliq̄ sic p̄bat q̄r istud accidēs q̄d diffiniēt per superficiē
non est ipsa superficies: ꝑz loc⁹ quo ad aliqd importatū
noie loci per superficiē diffiniēt: ergo locus quo ad ali
qd significatū noie loci non est superficies. Modo si lo
cus est oīo q̄ritas q̄rtū ad oīa que importantē noie
loci: maxie videre esse superficies: vt nūc p̄cedunt oēs.
Ergo manifestū est q̄r locus quo ad aliquid importatum
noie loci non est de ḡne q̄ritatis. Maioꝝ p̄positio p̄mis
sillogismi p̄mi p̄cessus appetat. s. q̄ accidēs q̄d diffini
tur per superficiē tanq̄ per suū subiectū non est essen
tialiꝝ ipsa superficies: hoc est evidens: q̄r nullū accidēs
est idem formalis cū suo subo cui inheret: et minor appa
ret. Constat. n. q̄r locus est quoddā accidēs nāle et diffi
nit per ipsam superficiē corporis p̄tentis: vt part in
līa. Locus est terminus corporis cōcūtētis imobilis
p̄mū. Accidēs aut d̄z diffiniēt per suū p̄prium subiectū
si. p̄prie et scientifice diffiniat vt docet Aris. in p̄mo po
steriorꝝ. **U**n et motū qui est quoddā accidēs nāle diffi
nit Aristo. per ens in potentia q̄d est eius subiectū. vt
p̄z. 3. huius. Et ipsi diffinit per motum qui est subiectū
ipsi: vt p̄z in. 4. istius. q̄re similiter locus d̄z diffiniēt per
suū subiectū. Et cum diffiniat per terminū corporis cō
tinentis qui q̄dem terminus est superficies: vt manife
stuꝝ est: sc̄qtur q̄ ipsa superficies est subm loci et diffiniēt
locus per superficiēm per suū subiectū. quare 7c. I.
locus est quedam virtus fūdata in superficie corporis
p̄tentis imobilis p̄mū. i. immediate se h̄ns ad p̄tentū: ma
nifestum est igit q̄r locus q̄rtū ad oē illud q̄d significa
tur et p̄portat noie loci non est q̄ritas nec de ḡne q̄ritatis.
Et hoc itez p̄bo sic: q̄r locus nālis vnius corporis
nālis p̄prios est aliū fīm specie a nāli et p̄prio loco alte
rius corporis: hec recipit pro manifesta: et habet in isto
4°. et in. 4°. celi et mundi: vt nālis et proprius locus ignis
est aliū fīm spēm a p̄prio loco terre. sīt aut et in alijs.
Modo hoc nō ēt vez si noie loci p̄portaretur solū su
perficies corporis p̄tentis: q̄r vna superficies non est diuer
sa ab alia ꝑz spēz vt manifestū est. imo sūt eiusdē spēi ve
p̄ceditur et p̄cipue hoc est vez de superficieſ istoz corpo
rū ḡnabilit̄ et corruptibiliuz. Utz aut superficies celi sic
eiusdē spēi spalissime cū superficieſ istoz inferioꝝ nō di
scutio ad p̄ns. ergo noie loci non p̄portat solū ipsa super
ficies corporis p̄tentis. Mō si loc⁹ diceret solā q̄ritatem
et q̄rtū ad totū significatū suū esset de ḡne q̄ritatis: ma
xime videre esse superficies vt nūc p̄cedunt oēs. q̄re mani
festū ē q̄r non solū noie loci p̄portat et significat superfici
es corporis p̄tentis. **C** D. ista p̄positio recipit tāq̄ vā:
locus p̄seruat locatū per se et p̄prie: ꝑz h̄z nō ēt: si locus
solū significaret superficie corporis ambientis. Nā ista p̄ se
nō est p̄seruatua. nec vna superficies p̄ se ē magis p̄serua
tua vni⁹ corporis nālis q̄r alteri⁹ vt manifestū est cuiuslibet
intelligenti: et p̄cipue ꝑz vez est si p̄seruare est agere. vt di
cūt multi: nā q̄ritas nō est p̄ se actua vt docet Lōmen.
sup istuz. 4m. q̄re 7c. **C** Ite porphyri⁹ dicit: q̄r locus est
p̄ncipiu⁹ ḡnatiōnis quēadmodū et p̄ q̄d non ēt vez p̄
ipsa superficie corporis p̄tentis p̄prie et p̄ se: quā. n. p̄ se et
p̄pria calitatē heret superficies ultima corporis ambientis
ad ḡnatiōne corporis p̄tēti: q̄re manifestū est id q̄d
p̄us. **C** Ite Aristo. dīt q̄r locatū nālī fert ad suū locoz
p̄p̄inqtatē: aut q̄synigeneitatē locoz ad locata. **I**s
at nō ēt si locus ēt sola superficies ambientis. Nā super
ficies vna nō h̄z aliquā p̄p̄inqtatē fīm nām ad vnu cor
pus magis q̄r ad aliud: Dico rōne qua superficies est. **U**n
T.c.6. **T.c.10.** **T.c.4.** **T.c.23.** **T.c.84.**

Questio

relinquit q̄ loco iporet aliqd aliud a superficie p̄tinentis.
S̄ remet dubiū qd sit illud aliud et in quo genere sit.
Et ad hoc coiter d̄ q̄ illud aliud qd p̄ter superficie ipor-
tat noī loci: est qdām virtus nālis p̄seruatiua corporis
cōtentia: que quidem virtus aut est in ipso celo sicut ē lo-
cus nālis ignis qui est in concauo orbis lune. Aut ē illa
virtus in alio corpore p̄tinente fm q̄ est in tanta distan-
tia v̄l p̄pinq̄tate ad orbē suū ad celū qd est p̄mū loca:;
et ab ipso iſtuitur virtus locādi oib⁹ alijs p̄tinētib⁹ nāli-
bus: et fm q̄ diuersa p̄tinētia nālia diuersimode se hēnt
ad ipsum continens vel ad eius partes fm hec diuersas
hēnt virtutes p̄seruatiwas p̄tentib⁹ nāliū. Unū et aliqua
corpora nālia p̄seruant sub vna p̄re celi que sub alia sta-
tū corrumpen̄t vel nō ita diu p̄seruarent ut mani-
festum est in multis. C De locis aut sp̄alibus et eoz p̄prie-
tatis tradidit Albertus bonaz sciam in suo libro de
natura locoz. Et cū querit in quo genere sit illud aliō.
Coiter tenerur q̄ est in genere qualitatis i scđa sp̄e. Nā
oīs naturalis potentia actiua vel passiua vt sic est in fa-
sp̄e qualitatis p̄cipue si nō sit qualitas per se et p̄prie sen-
sibilis aliquo p̄prio et particulari sensu: vt est caliditas:
et hmōi que sunt potētia actiua: et non sunt in fa. S̄ in
tertia specie qualitatis vt coiter dicitur ibidem. S̄ ista
virtus p̄seruatiua locati est quedam potētia naturalis
existēt in corpore p̄tinēte. vt manifestuz est itelligētib⁹.
quare et. Patet igitur q̄ locus quantum ad aliquod si-
gnificatum hoc nomine locus est in genere p̄titatis. sed
p̄tum ad aliud nō est quātitas s̄ qualitas. et forte hoc
significauit Lomē. in 5° metaphy. cū dixit in capitulo
de p̄to. q̄ apud Arist. locus est de passionib⁹ p̄ti.
put distinguit a superficie: nō est de genere p̄titatis: et ideo Ari-
sto. in 5° metaphy. nō cōnumeravit ipsum iter sp̄es p̄ti-
tatis. Est autē hic p̄siderādum q̄ illud significatū loci qd
est de genere p̄titatis. s. ipsa prima superficies p̄tinētis est
quodammodo materiale respectu alterius significati. et il-
lud aliud ē quodammodo formale. Q. d̄ sic p̄t itelligi.
Nam illud qd ē magis ideterminatum et imperfectum re-
spectu alterius. et ei subiectū aliquo modo est māle respe-
ctu alterius. Iste. n. sunt cōditōes materie ut sciūt exer-
citati in phia. Modo ipsa superficies corporis cōtentis
est quid interminata et imperfectum et subiectum respectu
naturalis virtutis conservatiue influxa a celo: hoc satis
p̄z. Nam superficies p̄tum est ex se: est indiferēt ad quā-
cūq̄ talē virtutem naturalium recipiēdam: et q̄ diuer-
se virtutes sunt in diuersis superficieb⁹: hoc est dispositiue
ex diuersis respectib⁹ ad orbē celestem. Et sic superficies
vna et eadē fm speciem est ex se interminata ad diuersas
virtutes p̄seruatiwas: quē ad modū materia p̄ma de se ē
intermitia ad multas et diuersas formas substanciales: vt
p̄z in primo huius. C Item ipsa superficies est quoddam
minus pfectū q̄ ipsa virtus influxa ab orbe celesti: vel
in ipsomet orbe existēt. hoc est satis manifestuz: q̄ ipsa
superficies saltē p̄tum ad suam essentiam magis psequit
naturalam materie p̄me sicut et alie dimētōes intermitiae
vt vult Lomē. in de substantia orbis. Virtus. n. p̄serua-
tiua magis psequit naturā formē vel nām celi. Unū et di-
uersificat fm diuersitatē formaz specificaz eloz: et fm
diuersam habitudinē seu respectū ad celū vt manifestū
est: et ppter hoc ipsa virtus p̄seruatiua locati est quid for-
male respectu superficie. Superficies aut est qd materiale
quodammodo respectu ipsius virtutis. Ex hoc aut p̄z
itellecitus cuiusdam distinctionis antique que solet po-
ni ad solutionē huius questionis. Soler. n. dici q̄ locus
p̄t accipi dupl̄r. Uno modo p̄tum ad suum māle: et sic
ē de genere p̄titatis. Aliomō p̄tū ad suū formale: et sic